Langfristige Vertragsverpflichtungen aus Kundenverträgen 267 0 267
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 3.395 0 3.395
  534.511 243 534.754
Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Rückstellungen 21.941 – 922 21.019
Kurzfristige Vertragsverpflichtungen aus Kundenverträgen 36.377 – 1.277 35.100
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 276.306 687 276.993
  474.584 – 1.512 473.072

Summe Eigenkapital und Schulden 1.607.371 – 455 1.606.916

Der Bilanzposten „Vertragsvermögenswerte aus Kundenverträgen“ enthält Forderungen aus Fertigungsaufträgen und Dienst-
leistungsgeschäften, die gemäß IFRS 15 der zeitraumbezogenen Umsatzrealisierung unterliegen. Diese wurden zuvor in den
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ausgewiesen. Unter den „Verpflichtungen aus Kundenverträgen“ werden erhal-
tene Anzahlungen auf Bestellungen sowie Umsatzabgrenzungen ausgewiesen, die zuvor in den Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen und sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten enthalten waren.

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

in TEUR
1–6 2018

wie berichtet
Anpassung

IFRS 15
1–6 2018 ohne

IFRS 15-Anpassung

Umsatzerlöse 801.867 – 1.375 800.492
Umsatzkosten – 593.180 833 – 592.347
Operatives Ergebnis – EBIT 71.043 – 542 70.501
Ertragsteuern – 18.161 125 – 18.036
Konzernergebnis 35.225 – 417 34.808

Weitere Details zu den neuen Standards finden sich im integrierten Geschäftsbericht 2017 auf Seite 145 bis 148.

PALFINGER HALBJAHRESBERICHT 2018

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

18

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-GEWINN-UND-VERLUST-RECHNUNG

(1) Umsatzerlöse

1–6 2017

in TEUR LAND SEA
PALFINGER

Gruppe

Europäische Union 347.063 45.272 392.335
Ferner Osten 40.020 18.379 58.399
GUS 43.159 4.640 47.799
Mittel- und Südamerika 19.204 3.609 22.813
Mittlerer Osten und Afrika 15.176 16.142 31.318
Nordamerika 137.581 12.653 150.234
Übriges Europa 20.584 28.468 49.052
Umsatz IAS 18/11 622.787 129.163 751.950
Umsatz sonstige 1.801 0 1.801

Umsatz gesamt 624.588 129.163 753.751

1–6 2018

in TEUR LAND SEA
PALFINGER

Gruppe

Europäische Union 388.130 37.379 425.509
Ferner Osten 42.400 17.618 60.018
GUS 46.234 11.447 57.681
Mittel- und Südamerika 20.050 1.981 22.031
Mittlerer Osten und Afrika 9.397 13.168 22.565
Nordamerika 156.400 10.450 166.850
Übriges Europa 22.134 22.866 45.000
Umsatz IFRS 15 684.745 114.909 799.654
Umsatz sonstige 2.213 0 2.213

Umsatz gesamt 686.958 114.909 801.867

Die Aufteilung nach geografischen Gebieten erfolgt entsprechend dem Sitz der Kunden. Die sonstigen Umsatzerlöse enthal-
ten vor allem Umsätze aus dem Vermietgeschäft.

(2) Fremdwährungsdifferenzen
Die Fremdwährungsdifferenzen hatten folgenden Effekt auf die Gewinn-und-Verlust-Rechnung:

in TEUR 1–6 2017 1–6 2018

Kursdifferenzen Erträge 3.352 3.904
Kursdifferenzen Aufwand – 3.631 – 5.883
Kursdifferenzen im At-Equity-Ergebnis – 47 – 116
Operatives Ergebnis – EBIT – 326 – 2.095
Kursdifferenzen des Finanzergebnisses – 883 – 1.237
Ergebnis aus Kursdifferenzen – 1.209 – 3.332

[…]

Auflösung ergebniswirksam – 319 0
Erhöhung ergebniswirksam 0 2.101
Abgang 0 – 1.715
Ergebniswirksame Kursdifferenzen – 309 – 67
Stand 31.12./30.6. 8.496 9.162

In der Gewinn-und-Verlust-Rechnung wurde die Aufzinsung im Zinsaufwand erfasst, die Auflösung im sonstigen Finanzergeb-
nis und die Erhöhung im sonstigen operativen Aufwand und im sonstigen Finanzergebnis. Die Kursdifferenzen wurden in der
Position Währungsdifferenzen im Finanzergebnis erfasst. Die Level 2 Fair Values werden anhand von beobachtbaren Markt-
daten ermittelt. Unter Zugrundelegung von beobachtbaren Währungs- und Zinsdaten wird intern mittels Discounted-Cash-
flow-Berechnung der Fair Value der Finanzinstrumente ermittelt. Die Level 3 Fair Values werden intern anhand von anerkann-
ten Berechnungsmodellen unter Zugrundelegung von laufzeitäquivalenten Marktzinsen und impliziten Volatilitäten ermittelt.
Die Berechnung erfolgt mittels Discounted-Cashflow-Berechnung auf Basis strategischer Planungen.

Sensitivitätsanalyse für bedeutende Inputfaktoren bei der Ermittlung der Level 3 beizulegenden Zeitwerte zum 30. Juni 2018:

   Veränderung beizulegender Zeitwert
in TEUR Änderung der Annahme bei Anstieg bei Verringerung

Zinssatz +/–  1BP – 193 199
Prognostizierte Ergebnisgröße +/–10% 760 – 760
EUR/RUB +/–10% – 148 182

EVENTUALFORDERUNGEN UND -VERBINDLICHKEITEN

Zum 30. Juni 2018 bestehen keine Eventualforderungen und Eventualverbindlichkeiten.

BEZIEHUNGEN ZU NAHESTEHENDEN UNTERNEHMEN UND PERSONEN

Im 2. Quartal 2018 wurde eine neue Prämienvereinbarung mit dem Vorstand abgeschlossen, die sich an der langfristigen
Unternehmenswertschaffung orientiert. Die neue Vereinbarung läuft bis zum Jahr 2022 und wird voraussichtlich im Jahr
2023 zur Auszahlung gelangen.

Darüber hinaus haben sich keine wesentlichen Änderungen bezüglich der Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen
und Personen ergeben. Geschäfte mit nahestehenden Unternehmen und Personen erfolgen zu marktüblichen Bedingungen.